
PORTARIA Nº 300/CBMSC/2018, de 15 de agosto de 2018.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições legais resolve:
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  9°  Batalhão  de
Bombeiro  Militar  (9º  BBM),  com  sede  em  Canoinhas  –  SC,
JORGE  ADRIANO  MACHADO  GOMES,  Ten  Cel  BM
matrícula 920248-0, com efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino do 9°
Batalhão de Bombeiro Militar (9º BBM), com sede em Canoinhas –
SC, NAURO RICARDO MUCK, Cap BM matrícula 923487-0,
com efeitos a contar de  06 de agosto de 2018.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Batalhão  de
Bombeiro  Militar  (2º  BBM),  com  sede  em  Curitibanos  –  SC,
PAULO  DINIZ  ARRUDA  NUNES, Ten Cel  BM  matrícula
922317-7, com efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino do 2°
Batalhão de Bombeiro Militar (2º BBM), com sede em Curitibanos–
SC,  WILLIAN LEAL NUNES, Cap BM matrícula  927100-7,
com efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  do  Centro  de  Ensino
Bombeiro  Militar  (CEBM),  com  sede  em  Florianópolis-SC,
GUIDEVERSON  DE  LOURENÇO  HEISLER,  Ten  Cel  BM,
Matricula 920243-9, com efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  Interino  do
Centro  de  Ensino  Bombeiro  Militar  (CEBM),  com  sede  em
Florianópolis-SC,  GEORGE  DE  VARGAS  FERREIRA,  Maj
BM, Matricula  926741-7, com efeitos a contar de 06 de agosto de
2018.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2º  Pelotão  da  2ª
Companhia  do  Centro  de  Ensino  Bombeiro  Militar
(2º/ABM/CEBM),  com  sede  em  Florianópolis –  SC,  BRUNO
GOLIN  SPROVIERI,  1º  Ten  BM,  Matricula  931895-0, com
efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
NOMEAR,  para exercer a função de Comandante 2º Pelotão da 2ª
Companhia  do  Centro  de  Ensino  Bombeiro  Militar
(2º/ABM/CEBM),  com  sede  em  Florianópolis-SC,  RANIEL
TELES PINHEIRO, 1° Ten BM matrícula 931896-8, com efeitos
a contar de 06 de agosto de 2018.
EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Companhia do 3°
Batalhão de Bombeiro Militar (2ª/3ºBBM), com sede em Timbó –
SC,  FELIPE  DA  SILVA  DAMINELLI,  Cap  BM  matrícula
927678-5, com efeitos a contar de 21 de agosto de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia
do  3°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2ª/3ºBBM),  com sede  em
Timbó – SC,  RODRIGO VANDERLINDE, Cap BM matrícula
927856-7, com efeitos a contar de 21 de agosto de 2018.
EXONERAR, da  função  de  Chefe  da  Agência  Central  de
Inteligência (ACI), com sede no QCGCBMSC - Florianópolis - SC,
GIOVANI  MATIUZZI  ZACARIAS,  Ten  Cel  BM  matrícula
920244-7, com efeitos a contar de 6 de agosto de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Chefe da Agência Central de
Inteligência (ACI), com sede no QCGCBMSC - Florianópolis – SC,



cumulativamente com a função de Chefe da 1ª Seção do Estado-
Maior Geral, com sede em Florianópolis – SC  ZEVIR ANÍBAL
CIPRIANO JÚNIOR, Maj BM matrícula 924315-1, com efeitos
a contar de 6 de agosto de 2018.
EXONERAR, da  função  de  Diretor  interino  de  Atividades
Técnicas (DAT), com sede em Florianópolis – SC, ALEXANDRE
COELHO DA SILVA, Ten Cel  BM matrícula 920233-1,  com
efeitos a contar de 6 de agosto de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Diretor interino de Atividades
Técnicas  (DAT),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  JAILSON
OSNI GODINHO, Ten Cel BM matrícula 923016-5, com efeitos
a contar de 6 de agosto de 2018.
EXONERAR, da função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do
Batalhão  de  Operações  Aéreas  (1ª/BOA),  com  sede  em
Florianópolis  –  SC, SANDRO FONSECA, Maj  BM matrícula
921922-6-02, com efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia
do  Batalhão  de  Operações  Aéreas  (1ª/BOA),  com  sede  em
Florianópolis  –  SC, TÚLIO  TARTARI  ZANIN,  Maj  BM
matrícula 927172-4, com efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
EXONERAR, da função de Comandante do Batalhão de Operações
Aéreas (BOA), com sede em Florianópolis – SC, DIOGO BAHIA
LOSSO, Ten Cel BM mtcl 922323-1, a contar de 06 de agosto de
2018.
NOMEAR, na  função  de  Comandante  Interino  do  Batalhão  de
Operações  Aéreas  (BOA),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,
SANDRO FONSECA, Maj BM matrícula 921922-6-02, a contar
de 06 de agosto de 2018.
Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


